

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PIRACANJUBA LTDA

SICOOB CERRADO
 CNPJ: 05.222.094/0001-67
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.562.226,50	12.519.932,15	9.033.610,60
Operações de Crédito	22	6.716.409,42	11.160.668,92	8.408.593,06
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	725.725,90	1.206.028,18	602.624,94
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4	120.091,18	153.235,05	-
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-	22.392,60
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(2.571.656,05)	(3.698.098,80)	(3.335.997,82)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(1.246.699,21)	(1.735.560,42)	(616.957,87)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(1.124.210,23)	(1.691.011,16)	(1.098.841,37)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(200.746,61)	(271.527,22)	(1.620.198,58)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		4.990.570,45	8.821.833,35	5.697.612,78
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(1.791.344,58)	(3.104.513,74)	(2.690.586,73)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	836.849,82	1.473.331,92	1.039.302,26
Rendas de Tarifas	25	160.860,00	322.892,89	347.599,45
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(1.439.540,47)	(2.577.683,78)	(2.110.218,85)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(1.515.241,95)	(2.741.084,49)	(2.091.690,35)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(93.616,79)	(157.787,58)	(126.699,89)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	348.212,59	696.831,19	588.309,06
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(88.867,78)	(121.013,89)	(337.188,41)
PROVISÕES	30	(1.271,84)	23.905,89	(10.124,03)
Provisões/Reversões para Contingências		-	200,00	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(1.271,84)	23.705,89	(10.124,03)
RESULTADO OPERACIONAL		3.197.954,03	5.741.225,50	2.996.902,02
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	5.032,07	41.494,71	(32.539,23)
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	-	40.000,00
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	(60.000,00)	-
Ganhos de Capital		12.117,02	12.654,59	42.864,74
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	74.753,37	-
Outras Rendas Não Operacionais		63.799,84	110.203,83	34.539,05
(-) Perdas de Capital		(20.884,79)	(46.117,08)	(25.189,65)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		(50.000,00)	(50.000,00)	(124.753,37)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		3.202.986,10	5.782.720,21	2.964.362,79
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		18.381,51	(125.813,15)	(229.824,19)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		22.363,59	(63.258,07)	(134.640,12)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(3.982,08)	(62.555,08)	(95.184,07)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		3.221.367,61	5.656.907,06	2.734.538,60
JUROS AO CAPITAL	21	(536.900,54)	(536.900,54)	(302.581,97)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		2.684.467,07	5.120.006,52	2.431.956,63

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.